
50112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 luglio 2023, n. 976
Designazione del Direttore Generale dell’Agenzia per il diritto agli Studi universitari della Regione Puglia 
A.Di.SU. Puglia

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata della Sezione Istruzione 
e Università e confermata dalla dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio, 
nell’esercizio della delega conferita, dal Segretario Generale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto riferisce 
quanto segue.

Premesso che:
 Con L.R. 27 giugno 2007, n. 18 è stata istituita l’Agenzia per il diritto allo studio universitario di   Puglia, di 

seguito denominata ADiSU PUGLIA, quale Agenzia strumentale della Regione.
 L’art. 14, comma 1, della L.R. n. 18/2007 stabilisce che il Direttore Generale dell’Agenzia è nominato con 

decreto motivato del Presidente della Giunta Regionale, a seguito di avviso pubblico.
  Con Decreto del 4 ottobre 2017, n. 555, il Presidente della Giunta Regionale ha nominato Direttore 

Generale dell’ADiSU Puglia il dott. Gavino Nuzzo per un periodo di tre anni, rinnovabile una sola 
volta, a seguito di avviso pubblico, indetto dal Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione con 
determinazione del 22 marzo 2017, n. 236.

  L’incarico di Direttore generale di durata triennale, ha avuto inizio il 20 ottobre 2017, come da contratto 
di lavoro di natura privatistica, in via esclusiva e a tempo pieno, stipulato con l’ADISU Puglia ed è stato 
rinnovato dal Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Puglia, per la durata di ulteriori tre anni, a 
decorrere dal 20 ottobre 2020, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 14 comma 3 della 
L.R. n. 18/2007 e all’art. 18, comma 6, del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’ADISU 
Puglia, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 317 del 9 febbraio 2010.

  Con nota del 20 luglio 2022, acquisita al protocollo d’ingresso AOO_ 175-3711 del 21 luglio 2022, il 
dott. Gravino Nuzzo ha rassegnato le dimissioni da Direttore Generale dell’ADiSU, indicando quale ultimo 
giorno di lavoro il 31 agosto 2022.

  Con Deliberazione del 9 agosto 2022, n. 1200, la Giunta Regionale ha preso atto delle dimissioni del dott. 
Gravino Nuzzo da Direttore Generale di AdiSU, a decorrere dal 1° settembre 2022 e, contestualmente, ha 
dato mandato al Dirigente della Sezione Personale di predisporre un avviso pubblico di selezione per la 
formazione di un elenco di idonei alla nomina di Direttore Generale dell’Adisu-Puglia, da sottoporre alla 
Giunta regionale. Con lo stesso Atto, la Giunta Regionale ha demandato l’accertamento del possesso dei 
requisiti di idoneità ad un’apposita Commissione, composta da n. 3 dirigenti e da un dipendente della 
Sezione Istruzione e Università con compiti di segretario, la quale procede alla redazione di apposito 
elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale dell’ADISU-Puglia, dando atto, inoltre, che il 
Direttore Generale viene scelto all’interno del precitato elenco e nominato con decreto motivato dal 
Presidente dalla Giunta Regionale.

  Con AD 106/DIR/2022/01157 il Servizio Reclutamento e contrattazione della Sezione Personale ha 
indetto un “Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per la formazione di un elenco di idonei alla 
nomina di Direttore Generale Agenzia per il Diritto agli Studi Universitari per la Regione Puglia A.Di.SU./
Puglia”.

  Con AD 014/DIR/2023/00003 il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione ha proceduto 
alla nomina della Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti di idoneità dei soggetti da 
inserire in una lista di idonei alla nomina di Direttore Generale dell’ADISU, composta da n. 3 dirigenti e 
da un dipendente della Sezione Istruzione e Università con compiti di segretario, per la redazione di un 
elenco di idonei alla nomina di Direttore Generale dell’ ADISU-Puglia.

Considerato che:



                                                                                                                                50113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

Ai sensi dell’art. 5 del suddetto avviso, la commissione procede all’accertamento del possesso dei requisiti di 
idoneità dei candidati e alla valutazione dei candidati che hanno presentato istanza e redige apposito verbale 
contenente l’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale dell’Adisu- Puglia. Il predetto 
verbale verrà trasmesso al Presidente della Regione Puglia per la relativa nomina.

In data 12.06.2023 il Presidente della Commissione ha comunicato di aver concluso la procedura di valutazione 
e di aver trasmesso gli atti della suddetta commissione, con nota prot. 2405 del 23.03.2023, al Presidente 
della Giunta regionale.

Che l’art. 14 della L.R. 27 giugno 2007, n.18 dispone che il direttore generale dell’Agenzia è nominato con 
decreto motivato del Presidente della Giunta regionale.

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale 24 gennaio 2017, n. 24 “Misure organizzative per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza “Linee guida per il conferimento da parte della Regione 
di incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico o privato” e in particolare l’art. 4 che prevede 
che i soggetti nominati devono essere in possesso dei requisiti specifici di specializzazione e i titoli di studio 
stabiliti dalla normativa di settore, nonché possedere comprovati requisiti di professionalità, onorabilità ed 
esperienza.  

Visto infine
- la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;
- la DGR n. 302 del 07/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679
Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
 ❏ diretto
 ❏ indiretto
 X neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. i) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta:

1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui i intende integralmente riportato per 
costituirne parte integrante e sostanziale



50114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

2. DI DESIGNARE, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale 106/
DIR/2022/01157, direttore generale dell’A.DI.S.U-PUGLIA il candidato ___________________________
___________________, dando atto che ai sensi dell’art. 14 della L.R. 27 giugno 2007, n.18 il direttore 
generale dell’Agenzia sarà nominato con decreto motivato del Presidente della Giunta regionale.

3. DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art.8 della DGR n. 24/2017, le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di cui al d.lgs 8 aprile 2013, n. 39, rese da parte del suddetto designato, 
saranno acquisite prima della adozione del su citato Decreto del Presidente della Giunta regionale e di 
incaricare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, dello stesso D.Lgs. 39/2013, il Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione dell’Agenzia per il diritto allo Studio Universitario della Regione Puglia (A.Di.SU. Puglia) di 
effettuare le verifiche sulle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità, informando tempestivamente 
degli esiti le competenti strutture regionali.

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ad 
organi, uffici e soggetti interessati secondo le disposizioni vigenti e alla Sezione Personale e Organizzazione

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile P.O.  Alessandra Maroccia

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio, nell’esercizio della delega conferita
Barbara Loconsole

Il Segretario Generale della Presidenza Roberto Venneri

Il Capo di Gabinetto della Giunta Giuseppe Catalano

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore alle Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione: Sebastiano Leo

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore Politiche per il lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:



                                                                                                                                50115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

6. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui i intende integralmente riportato per 
costituirne parte integrante e sostanziale

7. DI DESIGNARE, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale 106/
DIR/2022/01157, direttore generale dell’A.DI.S.U-PUGLIA il candidato Dott. VINCENZO MELILLI, dando 
atto che ai sensi dell’art. 14 della L.R. 27 giugno 2007, n.18 il direttore generale dell’Agenzia sarà nominato 
con decreto motivato del Presidente della Giunta regionale.

8. DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art.8 della DGR n. 24/2017, le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di cui al d.lgs 8 aprile 2013, n. 39, rese da parte del suddetto designato, 
saranno acquisite prima della adozione del su citato Decreto del Presidente della Giunta regionale e di 
incaricare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, dello stesso D.Lgs. 39/2013, il Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione dell’Agenzia per il diritto allo Studio Universitario della Regione Puglia (A.Di.SU. Puglia) di 
effettuare le verifiche sulle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità, informando tempestivamente 
degli esiti le competenti strutture regionali.

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ad 
organi, uffici e soggetti interessati secondo le disposizioni vigenti e alla Sezione Personale e Organizzazione

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


